
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.212 63Segunda-feira, 11 DE MAIO DE 2020

34.028.316/0018-51, para contratação de produtos e serviços, por meio 
de Pacote de Serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de 
Condições Comerciais e Anexos no valor anual estimado de R$ 66.000,00 
(sessenta e seis mil reais).
Data da Assinatura: 08/05/2020.
Ordenador: Fernando Velasco Júnior - Secretário Geral da JUCEPA.

Protocolo: 545410
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 003/2020
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, CNPJ nº 
04.825.329/0001-42, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 03/2020, em consonância com 
o disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93, visando a contratação da 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS-ECT, CNPJ nº 
34.028.316/0018-51, para contratação de produtos e serviços, por meio 
de Pacote de Serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de 
Condições Comerciais e Anexos no valor anual estimado de R$ 66.000,00 
(sessenta e seis mil reais).
Data da Assinatura: 08/05/2020.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 545414

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TAC No 07/2017 – CP 008/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 07.342.268/0001-
50
OBJETO DO CONTRATO: CONCLUSÃO DA OBRA DO GINÁSIO POLIESPOR-
TIVO PARA CINCO MIL PESSOAS, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1o, VI da Lei no 8.666/93.
Vigência: 03/05/2020 a 03/08/2020
Data de Assinatura: 30/04/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 545422

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 289/2020, DE 08 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/312506, de 30/04/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Oberlandes Junior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Visita Técnica nos municípios que fazem parte do Programa 
Asfalto por todo Pará, nos municípios de Moju, Abaetetuba, Igarapé Miri e 
Baião no Estado do Pará.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº. 5939589/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Moju, Abaetetuba, Igarapé Miri e Baião/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 11/05/2020 à 13/05/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 545280

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Fica retifi cado na Portaria nº 150 de 04/05/2020, publicada no 
D.O.E. nº 34.204, de 05/05/2020
Onde se lê:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
57208209/1 LYANNY ARAÚJO FRANCÊS  2019/2019 11/05 a 09/06/2020

Leia-se:
Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

57208209/1  LYANNY ARAÚJO FRANCÊS 2019/2019 18/05 a 16/06/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 08 de maio de 2020.

Protocolo: 545415

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 041, DE 06 DE MAIO DE 2020 - O PRESIDEN-
TE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são confe-
ridas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;CONSIDERANDO processo 
n° 2019/535222 R E S O L V E: Art.1º Alterar a Portaria-Presi n° 023, de 
10 de fevereiro de 2020. Art.2º Designar ROSANA DE NAZARÉ BARROS 
BARBOSA ELUAN, Assistente Administrativo, matrícula 3251284/1, lota-
da na Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, como substituta interina 
da colaboradora ROSEMEIRE DA SILVA MARQUES, Secretária, matrícula 
3252027/1, para Função Comissionada de Secretária, lotada na Dire-
toria de Tecnologia e Comunicação - DTC, no período de 11/03/2020 a 
15/03/2020. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-
se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da In-
formação e Comunicação do Estado do Pará, 06 de maio de 2020. MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA – PRESI Nº. 042, DE 06 DE MAIO DE 2020 - O PRESIDEN-
TE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU-
NICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo n° 2019/535222 - R E S O L V E: Art.1º Designar ROSANA DE 
NAZARÉ BARROS BARBOSA ELUAN, Assistente Administrativo, matrícu-
la 3251284/1, lotada na Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, como 
substituta interina da colaboradora ROSEMEIRE DA SILVA MARQUES, 
Secretária, matrícula 3252027/1, para Função Comissionada de Secretá-
ria, lotada na Diretoria de Tecnologia e Comunicação - DTC, no período 
de 19/03/2020 até quando a colaborada em questão estiver em Benefício 
saúde. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogan-
do-se as disposições em contrário. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Ga-
binete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 06 de maio de 2020. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 545379

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº100/2020-SEEL, 08 DE MAIO DE 2020
INTERROMPER, a partir de 05 de Maio de 2020 o gozo de férias por neces-
sidade de serviço, da servidora ADRIELLY DURANS QUARESMA, matrícula 
nº5946266/2, referente ao exercício 2019/2020, a ser marcado em perí-
odo oportuno.
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 545235


